

Município de PONTE ALTA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A MARÇO 2019/MÊS MARÇO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>1.322.459,15</b>	<b>6,18</b>	<b>4.444.261,16</b>	<b>20,76</b>	<b>16.962.252,30</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>19.764.013,46</b>	<b>19.764.013,46</b>	<b>1.322.328,21</b>	<b>6,69</b>	<b>4.293.845,45</b>	<b>21,73</b>	<b>15.470.168,01</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.864.020,00	1.864.020,00	124.359,62	6,67	399.741,15	21,45	1.464.278,85
IMPOSTOS	1.750.720,00	1.750.720,00	113.458,94	6,48	384.975,87	21,99	1.365.744,13
TAXAS	73.300,00	73.300,00	10.900,68	14,87	14.765,28	20,14	58.534,72
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
CONTRIBUIÇÕES	254.000,00	254.000,00	24.482,46	9,64	74.347,79	29,27	179.652,21
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	254.000,00	254.000,00	24.482,46	9,64	74.347,79	29,27	179.652,21
RECEITA PATRIMONIAL	79.260,00	79.260,00	4.490,48	5,67	13.684,43	17,27	65.575,57
VALORES MOBILIÁRIOS	79.260,00	79.260,00	4.490,48	5,67	13.684,43	17,27	65.575,57
RECEITA DE SERVIÇOS	128.460,00	128.460,00	6.045,23	4,71	12.561,24	9,78	115.898,76
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	80.000,00	80.000,00	5.784,45	7,23	11.960,44	14,95	68.039,56
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	17.400,00	17.400,00	260,78	1,50	600,80	3,45	16.799,20
OUTROS SERVIÇOS	31.060,00	31.060,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.060,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.955.718,15	16.955.718,15	1.161.470,18	6,85	3.789.802,83	22,35	13.165.915,32
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	9.508.628,15	9.508.628,15	562.806,65	5,92	1.962.018,77	20,63	7.546.609,38
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.796.180,00	4.796.180,00	385.179,63	8,03	1.148.854,85	23,95	3.647.325,15
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	12.000,00	12.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.638.910,00	2.638.910,00	213.483,90	8,09	678.929,21	25,73	1.959.980,79
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	482.555,31	482.555,31	1.480,24	0,31	3.708,01	0,77	478.847,30
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	18.000,00	18.000,00	1.103,19	6,13	2.615,19	14,53	15.384,81
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	414.555,31	414.555,31	377,05	0,09	1.092,82	0,26	413.462,49
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.642.500,00</b>	<b>1.642.500,00</b>	<b>130,94</b>	<b>0,01</b>	<b>150.415,71</b>	<b>9,16</b>	<b>1.492.084,29</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.642.500,00	1.642.500,00	130,94	0,01	150.415,71	9,16	1.492.084,29
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	1.473.500,00	1.473.500,00	0,00	0,00	150.000,00	10,18	1.323.500,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	169.000,00	169.000,00	130,94	0,08	415,71	0,25	168.584,29
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>1.322.459,15</b>	<b>6,18</b>	<b>4.444.261,16</b>	<b>20,76</b>	<b>16.962.252,30</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A MARÇO 2019/MÊS MARÇO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>1.322.459,15</b>	<b>6,18</b>	<b>4.444.261,16</b>	<b>20,76</b>	<b>16.962.252,30</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>1.322.459,15</b>	<b>6,18</b>	<b>4.444.261,16</b>	<b>20,76</b>	<b>16.962.252,30</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>1.342.652,78</b>	<b>4.716.455,87</b>	<b>16.690.057,59</b>	<b>1.320.520,98</b>	<b>3.946.042,52</b>	<b>17.460.470,94</b>	<b>2.965.560,01</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>18.017.644,81</b>	<b>18.017.644,81</b>	<b>1.326.666,38</b>	<b>4.663.829,83</b>	<b>13.353.814,98</b>	<b>1.297.704,38</b>	<b>3.898.275,08</b>	<b>14.119.369,73</b>	<b>2.931.348,04</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.361.114,15	9.361.114,15	717.172,67	2.169.971,99	7.191.142,16	710.210,97	2.163.010,29	7.198.103,86	2.041.487,68
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.649.530,66	8.649.530,66	609.493,71	2.493.857,84	6.155.672,82	587.493,41	1.735.264,79	6.914.265,87	889.860,36
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>3.353.868,65</b>	<b>3.353.868,65</b>	<b>15.986,40</b>	<b>52.626,04</b>	<b>3.301.242,61</b>	<b>22.816,60</b>	<b>47.767,44</b>	<b>3.306.101,21</b>	<b>34.211,97</b>
INVESTIMENTOS	3.253.248,65	3.253.248,65	10.654,07	36.680,69	3.216.567,96	17.484,27	31.822,09	3.221.426,56	18.266,62
INVERSOES FINANCEIRAS	5.620,00	5.620,00	0,00	0,00	5.620,00	0,00	0,00	5.620,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	95.000,00	95.000,00	5.332,33	15.945,35	79.054,65	5.332,33	15.945,35	79.054,65	15.945,35
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>35.000,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A MARÇO 2019/MÊS MARÇO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>1.342.652,78</b>	<b>4.716.455,87</b>	<b>16.690.057,59</b>	<b>1.320.520,98</b>	<b>3.946.042,52</b>	<b>17.460.470,94</b>	<b>2.965.560,01</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>21.406.513,46</b>	<b>1.342.652,78</b>	<b>4.716.455,87</b>	<b>16.690.057,59</b>	<b>1.320.520,98</b>	<b>3.946.042,52</b>	<b>17.460.470,94</b>	<b>2.965.560,01</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	498.218,64	—	1.478.701,15
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	21.406.513,46	21.406.513,46	1.342.652,78	4.716.455,87	—	1.320.520,98	4.444.261,16	—	4.444.261,16
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 159.934,95

PONTE ALTA, 10/04/2019

JOSIANI REBELIN COELHO ZART

Contador CRC/SC 035021/0-1

FERNANDA FERREIRA WANDRESEN COELHO

Secretaria de Administração e Finanças

LUIS PAULO FARIAS

Prefeito Municipal